xerit creationis? Vel quum Paulus dicat, *Primus homo a terra terrenus*, creatorne erit terra? Et quando dicit: *Non fuit vir a muliere, sed mulier ex viro*, ane creator mulieris sit vir? Viden' quod τὸ *ab ipso* non ubique auctori convenit, verum etiam materiae quae intersit. Liquet autem quod *per ipsum* vel *ipso* dicere de Salvatore, non sicut materiam aliquam usurpatam declarat, sed quod non subsistentem in subsistentiam condiderit, et non existentem in existentem evocaverit. Non sicut materia sylvaque artificum est, ita et Dei voluntas, neque substantia Dei: non enim ex substantia Dei exeunt opera, sed voluntas ejus, id quod non erat, in ens, et non extantem in extantem constituit. Vult, et omnia fiunt; annuit, et omnia obediunt.

Itaque quando *ab ipso* dixit, locum habet dicendi, ex voluntate Patris; quando vero, *ab ipso* et *in ipso*, id est, ex virtute Filii. Ut autem hujusmodi praetextus avertat a causantibus causas peccati, dicit beatus Paulus: *Quis novit mentem Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis mutuum dedit ei, et accipiat retributionem? Quoniam ex ipso, et per ipsum, (et in ipso) omnia. Si diminutionem aliquam ostendat τὸ *per ipsum*, et praestantiam honoris τὸ *ab ipso*, quomodo hic utrumque de uno asseruerit. An immixta quaedam commiscuerit? De quo patent dictum fuisse *omnia ex ipso, et per ipsum*; an de Patre, an de Filio? Si de Patre, ecce et Patris statum illis vocibus, *ipso* vel *per ipsum*, imminuerunt, si id famulatus sit; atque eo ipso conjecerunt nimiam esse contumeliam de Patre illas voces, *ex ipso, et per ipsum, et in ipso* asserere: eoquod nequeat unus dominus esse et famulus. Sin autem de Filio dictum sit, ecce non solum adest *per ipsum, et in ipso*, sed quoque *ex ipso*: neque potest unus famulus simul et author esse. Sed ut nostra phantasmata depellat, in unius faciem collegit utrumque, ut discas, quod verba naturam Dei non dividunt, sed voces illae, *ex ipso, ipso, per ipsum, et in ipso*, de uno dicuntur; nunc de Patre,*

նմանէն, և նովաւն, և 'ի ձեռն նորա, և 'ի նոյն, զմիողէ ասէին. երբեմն զՏօրէ, և երբեմն զորդւոյ:

Ալ քանզի բազում անգամ զորովն, և 'ի ձեռն նորա՝ յեղլեղուն, և այնու իմն սպասաւորութի և նուաստութի և փոքրկութի համարին որդւոյ, հարկ է ժողովել և դնել առաջի ձեր բանս մարգարէականս: Արանելին յովսէփ մինչդեռ 'ի բանտին էր, որ պարտեաց՝ ցածութիւն զամենայն չարիս, ետես անդ զներքինիս փարաւոնի արքայի տրտում երեսօք, որոց դէմքն զթախիծ սրտիցն յայտ առնէին. ընդէր էք այսօր ասէ տխուր երեսօք: Արազ տեսաք ասեն, և չիք ոք որ մեզ մեկնիցէ: Ալ առ այն զինչ երանելին յովսէփ. ասացէք ասէ զերազն. և չասաց՝ թէ յայ է մեկնութիւն նորա, այլ թէ 'ի ձեռն այ: Թէ այնպէս իցէ, դու ճոխանանս, և անձ սպասաւոր լինի. ոչ ապաքէն 'ի ձեռն նորա իցէ մեկնութիւնն. որում պարտ էր ասել՝ թէ յայ. դու ինչ 'ի ձեռն այ և ան խօսիցիս, թէ անձ 'ի ձեռն քո և քե: Ալ արդ. մի ծառայեսցես բանիցն տկարութե, այ շնորհացն լուր, և հին կտակարանայն: Այս են պատգամք և պատուիրանք, զոր պատուիրեաց մովսէս ծառայ ան 'ի ձեռն հրամանի ան. (մովսէս 'ի ձեռն հրամանի ան), եթէ հրամանքն 'ի ձեռն մովսէսի: Այն դիր, այս են ասէ պատգամք և պատուիրանք զոր պատուիրեաց մովսէս. և չասաց, թէ անձ 'ի ձեռն մովսէսի, այլ թէ մովսէս 'ի ձեռն այ:

Ասաց բան, կոչեաց և անձ, անուանեաց և արարիչ. և առ սակաւ սակաւ գայ հանդարտ և յորդւոյ միածնի յորջորջումն: Ամենայն ինչ ասէ նովաւ եղև. զարարչութիւն քարոզէ. և առանց նորա եղև ոչ ինչ՝ յեղեղոցն, և ոչ յանարար բնութիւն: Այլ շէք զառաջին զբանսն, զոր ասացաք, եթէ գիրք ըստ իրաց ինչ որ առաջի կան՝ խօսին ինչ ակնարկելով. զի հերձուածողաց աշակերտքն՝ որ ընդ հողոյն սթյտան սպտերազմն, զամենայն ինչ նովաւ եղև՝ և 'ի

nunc de Filio .

Quia tamen (adversarii) frequentius versant voces *per quem*, vel *quo*, et *per ipsum*, atque his famulatum ac diminutionem minoritatemque Filio adscribunt, colligere et coram vobis verba prophetica ponere necesse est. Beatus Joseph quum in carcere degebat, qui humilitate modestiaque mala omnia superavit, vidit illic eunuchos Pharaonis regis vultu tristes, quorum visus moestitiam animorum prodebat. Quare hodie tristi, ait, estis vultu? Somnum vidimus, ajunt, et nemo est qui interpretetur nobis. Quid ad haec beatus Joseph? Dicite, inquit, somnum. Non dixit, quod *a Deo* vel *ex Deo* est interpretatio ejus, sed quod *per manum Dei*, sive *per Deum*. Si ita est, tune auctoritatem monstras, et Deus famulus erit? nonne *per manum ejus* esse dicitur interpretatio? cui oportebat dicere, *ex Deo*: (aliàs opponeretur.) Tune per manum Dei, et per Deum loqueris, an Deus per te, et in te? ⁽¹⁾ Ne itaque servias verborum infirmitati, sed Dei gratiam audi, et *vetus* quoque testamentum. *Haec sunt oracula et mandata, quae praecepit Moyses servus Dei per mandatum Domini.* Moysesne per mandatum, an mandatum per Moysen? observa, quod dicit, *Haec sunt oracula et mandata, quae praecepit Moyses*: et non dixit, quod Deus per Moysen, sed Moyses per Deum.

Dixit ergo (Evangelista) *Verbum*; vocavit et *Deum*; nominavit et *Creatorem*: atque sensim ac paulatim venit etiam in *Filii Unigeniti* appellationem. *Omnia*, inquit, *per ipsum facta sunt*; quo creationem mundi praedicat. *Et sine eo fuit nihil* creaturarum, non vero increatae naturae. Memoresne estis primorum verborum jam dictorum? quod nempe Scriptura secundum res praesentes loquitur aliquid annuens: ubi haereticorum auditores, qui adversum Spiritum Sanctum

(1) Quod Latinis est, *per te*, id Armenis dicitur *teipso*, et *per manum tuam*.

Հողւոյն սբյ առնուն հայհոյութի : Ամենայն ինչ նու
վաւ եղև , ամենայն որ ինչ եղև , և ոչ անարար բըւ
նութիւն : Այլ թէ յորժամ ասիցէ կենարարն , եթէ
ամենեքին որ յառաջ քան զիս եկին՝ գողք էին և
աւազակք , զմովսէս գող բամբասեսցես , և զեսայի
աւազակ . ոչ ապաքէն զնոսս կոչէ գողս և աւազակս ,
զորոց բանքն էին :

Ամենայն ինչ նովաւ եղև , և առանց նորա եղև և
ոչ ինչ որ ինչ եղևն . նովաւ կեանք էր : Ասաց , թէ
բան է , և կոչեաց անձ , և թէ առ անձ էր , և անուա
նեաց արարիչ . յորջորջէ և կեանք , զի որ արարիչն
է , ապաքէն և կենարար է . չմարթի , թէ արարիչ
իցէ , և կենդանական զօրութիւնն արարածոց չտայ
ցէ : Աեանք էր , քանզի զկենդանական և զուսաւո
րիչ չնորհս ունի . զի որ ինչ հաստատեսցի , կենաց
կարօտ է , և կենդանութ լուսոյ . և ոչ ՚ի լոյս (Լիւի)
վայելել առանց կենաց . վասն այնորիկ ՚ի նոյն յարէ ,
թէ կեանք էր , և կեանքն էր լոյս մարդկան :

Այցոյց զարարչական զօրութիւն՝ զկենդանարարն
և զուսաւորիչ . ապա ասէ , եղև այր մի առաքեալ
յայ , անուն նորա յովաննէս . ուր այ ճառք իցեն ,
անդ՝ էր նա , և ուր մարդոյն՝ եղևն : Աս եկն ՚ի
վկայութիւնն , վկայել վասն լուսոյն , զի ամենեքեան
հաստատեսցին նովաւ : Աոյծս գտանէ հերձուա
ծողն . տեսանէս ասէ , զի նովան սպասաւորութեան
գուշակ է , քանզի մարդարէիւքն իսկ լինի հաւատա
րիմ անձ : Աայց տես՝ , թէպէտ և մարդկան բնութիւն
ընդ օրինօք հնազանդեալ կայ , և ընդ տերունի
սպասուն , սակայն աստ որովն՝ ոչ սպասաւորութիւն
ինչ յայտ աւնէ , այլ զազգումն և զքարոզութիւնն
մարդարէիցն . քանզի կամայ , և ոչ ահամայ լինէր
վկայ լուսոյն : Ապա եթէ ՚ի կարի ինչ ՚ի խժդան և
յախորտի կայցեն , և զորովն և ՚ի ձեռն նորա՝ սպա
սաւորութն նշանակ համարին , լուիցեն պօղոսի՝ որ
ասէ , հաւատարիմ է անձ՝ որով կոչեցարօք ՚ի հնա
զանդութիւնն որդւոյ նորա : և ոչ ևս , որովն , և ՚ի

1 Գրեալ էր , ես . բայց յայնժամ պիտէր այլ բայ , իբր՝ ասէ՛ ևն :

congregiuntur, illud *Omnia per ipsum facta sunt*, etiam in Spiritum Sanctum blasphemantes referunt. *Omnia* (tamen dixit) *per ipsum facta sunt*, omnia (scilicet) quae facta sunt, minime vero increata natura. Num quando dixerit Salvator, quod *Omnes qui ante me venerunt, fures erant et latrones*, Moysemne furem accusabis, et Isaiam latronem? nonne illos vocat fures et latrones, de quibus sermo erat?

Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat. Dixit, quod Verbum est, atque Deum appellavit, et quod apud Deum erat: nominavit et Creatorem; nuncupat etiam Vitam. Nam qui creator est, vivificus etiam utique est: nequit enim, ut Creator sit, quin et vitalem virtutem creaturis praestiterit. *Vita erat*, quia vitalem illuminatricemque gratiam habet. Quoniam quidquid conditur, vitae indiget, et vitae lucis, neque fit ut luce sine vita fruamur. Propterea adjicit, quod *Vita erat, et vita erat lux hominum.*

Postquam demonstrasset creatricem virtutem vivificam atque illuminantem, deinde dicit: *Fuit unus homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes.* Ubi de Deo sermo sit, ibi *Erat* ipse (dicitur); ubi autem de homine (sive humanitate) agitur, *Fuit.* (et subditur). *Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes firmarentur (seu crederent) per illum.* Ausam captat haereticus: viden', ait, quod *τὸ per illum*, famulatum designat; quoniam per prophetas quoque fidelis probatur Deus. Vide tamen quod quamquam hominum natura sub lege obedientiae constituta sit, subditaque dominico servitio, hic tamen *τὸ per illum* non famulatum quemquam indicat, sed inspirationem praedicationemque prophetarum: quoniam voluntarie, non vero invitus testimonium perhibebat de lumine. Quodsi in nimia barbaraque pertinacia et contumacia instantes, *τὸ per quem, sive per illum* famulatus indicium arbitrentur, audiant Paulum dicen-